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STRESZCZENIE Za sto so wa nie fito ho r mo nów w me dy cy nie i kos me to lo gii

Fi to hor mo ny to związki wy stę pujące w ro śli nach. Za li cza my do nich sub stan cje o bu do wie prze strzen nej lub działaniu po do bnym do

estro ge nów, stąd na zy wa się je rów nież fito e stro gena mi. Ich akty w ność bio lo gi cz na jest wyko rzy sty wa na w me dy cy nie oraz kos me to -

lo gii. Opó ź niają sta rze nie się lu dz kich ko mó rek skó ry, sty mu lują bio syn te zę ko la ge nu w fi bro b la stach oraz przy spie szają re ge ne ra cję

ko mó rek na skór ka. Po sia dają właści wo ści anty oksy dacy j ne, prze ciw zapa l ne i deto ksy kacy j ne. Sto so wa ne są w celu złago dze nia ob ja -

wów me no pa u zy i wy rów na nia ob ni żo nej ilo ści ho r mo nów w tym okre sie, zapo bie ga w czo w cho ro bach se r ca oraz w pro fi la kty ce oste -

o po ro zy. Naj wię cej fito e stro ge nów wy stę pu je w soi, ko ni czy nie cze r wo nej, lu kre cji, nie któ re ga tun kach fa so li i wąkro t ce azja ty c kiej.

Osta t nio ob se r wu je się co raz wię ksze zain tere so wa nie fito hor mo na mi. Szcze gólną uwa gę po świę ca się ta kim związkom jak ge ni ste i -

na, da i dze i na oraz ki ne ty na, któ re pod wzglę dem bu do wy prze strzen nej bar dzo przy po mi nają estra diol, przy czym działają łagod niej

w po rów na niu z estro ge na mi wy stę pującymi na tu ra l nie w ustro ju człowie ka. Fito e stro ge ny sto so wa ne ze w nę trz nie są na ogół do brze

przy swa ja ne i wchłania ne. Cza sa mi jed nak dla le p sze go wchłania nia i wy ko rzy sta nia umie sz cza ne są w li po so mach. Dzię ki ta kim

układom mo ż li we jest po ko na nie ba rie ry, którą sta no wi na skó rek.

Słowa klu czo we: fi to hor mo ny, kos me to lo gia, me no pa u za, pro fi la kty ka.

ABSTRACT Phy toho r mo nes in me di ci ne and cos me to lo gy

Phy toho r mo nes are co m po unds which can be fo und in plants. They are sub stan ces di sp la y ing spa tial stru c tu re or the ac tions si mi lar to

estro gens, thus they are so me ti mes cal led phy to e stro gens. The ir bio lo gi cal ac ti vi ty is used in me di ci ne and cos me to lo gy. They im pe de

hu man skin - cell aging, sti mu la te col la gen bio syn t he sis in fi bro b lasts and ac ce le ra te epi de r mis cell re ge ne ra tion. Mo re o ver they di sp -

lay anti -oxi da ti ve, anti -in flam mato ry and deto xi ca ti nig pro per ties. They are used in or der to al le via te the sym ptoms of me no pa u se

and to le vel the lo wer amo unts of ho r mo nes, pre ven ti ve ly in car diac di se a ses and oste o po ro sis. The big gest amo unt of phy toho r mo nes 

can be fo und in soy, red clo ver, li co ri ce, ce r ta in kinds of kid ney - be ans and pen ny wort. Re cen t ly, a la r ger in te rest can be ob se r ved in

phy toho r mo nes. Spe cial at ten tion is put to co m po unds such as ge ni ste in, da i dze in and ki ne tin, which re se m b le estra diol in terms of

spa tial stru c tu re, yet they di sp lay mi l der pro per ties in co m pa ri son to oe stro gens which oc cur na tu ral ly in the hu man sy stem. Phy to e -

stro gens used ex te r nal ly are usu al ly well to le ra ted and ab sor bed. So me ti mes, for bet ter ab sorption and usa ge, they are put in liposo -

mes. Thanks to the se ar ran ge ments, it is po ssi b le to ove r co me the bar rier of the epi de r mis.
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 WPRO WA DZE NIE

Fi to hor mo ny są to ho r mo ny ro ślin ne, któ re cha ra kte -
ryzu je akty w ność w ni skich stę że niach i któ re wy stę pują
po wszech nie we wszy stkich ro śli nach. Mają one cha ra kter
sy g nałów che mi cz nych tworzących się w okre ślo nej tkan ce 
ro ślin nej i na stę p nie trans po rto wa nych do kon kre t ne go

mie j s ca w ro śli nie, gdzie sty mu lują okre ślo ne pro ce sy [1].
Nie któ re z fito ho r mo nów są po do b ne pod wzglę dem bu -
do wy i działania do ho r mo nów lu dz kich, mię dzy in ny mi
estro ge nów, dla te go ist nie je mo ż li wość wy ko rzy sta nia ich
w wie lu dzie dzi nach ży cia. Naj le piej po zna ne i pod da ne
naj wię kszej li cz bie ba dań są fla wo no i dy (izo fla wo ny). Po -
sia dają one bu do wie nie ste ro i dową oraz wy ka zują sze reg



działań estro geno podo b nych. Ich stru ktu ra che mi cz na jest 
bar dzo po do b na do 17-β-e stra dio lu, dla te go też na zwa no
je fito e stro gena mi. Naj wię ksze ilo ści izo fla wo nów (ge ni -
ste i na, da i dze i na, bio cha ni na A) za wie rają ro śli ny
strączkowe. Obe c nie zna ne jest 300 ga tun ków ro ślin na -
czy nio wych za wie rających izo fla wono i dy [2].

Fito e stro ge ny, ze wzglę du na swo je właści wo ści, zna -
lazły za sto so wa nie w łago dze niu ob ja wów me no pa u zy, za -
po bie ga niu  cho ro bom se r ca, pro fi la kty ce oste o po ro zy
oraz w ko s me ty ce. Do naj bo ga t szych źró deł izo fla wono i -
dów na le ży za li czyć: soję, so cze wi cę, groch włoski, fa so lę
szpa ra gową, wąkro tę azja tycką, owies, chmiel, ja no wiec,
ku dzu, śli wę ta r ni nę, lu kre cję, lucernę i ró ż ne ga tun ki ko -
ni czy ny [2].

W osta t nich la tach ob se r wu je się co raz wię ksze zain -
tere so wa nie izoflawo no i da mi, głów nie ge ni ste iną i da i dze -
iną, ze wzglę du na ich duży zakres akty w no ści bio lo gi cz nej
i farma kolo gi cz nej, zwłasz cza estro geno podo b nej [2].
Fito e stro ge ny szcze gó l nie ko rzy st nie wpływają na zdro wie
ko biet w okre sie me no pa u zy, co związane jest z ich powi -
no wa c twem do re ce p to rów estro ge nowch alfa (ER -a l fa)
i be ta (ER - be ta).Wy ka zują jed nak wię ksze powi no wa c two
do ER - be ta. ER -a l fa wy stę pu je głów nie w gru czo le su t ko -
wym, en do me trium oraz zrę bie ja j ni ków. ER - be ta na to -
miast w mó z gu, na czy niach krwio no ś nych, ner kach, pę -
che rzu mo czo wym, płucach, ko ściach oraz w je li tach [3].

Działanie fito e stro ge nów:
• łago dze nie ob ja wów me no pa u zy;
• re du k cja cho le ste ro lu i ci ś nie nia krwi;
• pro fi la kty ka oste o po ro zy;
• spo wa l nia nie sta rze nia się skó ry;
• ob ni że nie ry zy ka mia ż dży cy i cho rób układu se r co we -

go;
• zmnie j sze nie ry zy ka za cho ro wań na no wo two ry.

Fito e stro ge ny w pro fi la kty ce oste o po ro zy
Spa dek stę że nia en do gen nych estro ge nów jest jedną z

przy czyn uby t ku masy ko st nej oraz dez orga ni za cji stru -
ktu ry prze strzen nej ko ści, któ re wpływają na po wsta wa nie
oste o po ro zy [4]. Zja wi sko to ob se r wu je się u ko biet w
okre sie prze kwi ta nia, mo ż na je załago dzić, spo ży wając
pro du kty bo ga te w fito e stro ge ny. Wy ni ki ba dań epide -
miolo gi cz nych wska zują, że fito e stro ge ny, szcze gó l nie izo -
fla wo ny wy stę pujące w soi i jej pro du ktach, mogą mieć
isto t ne zna cze nie w pro fi la kty ce oste o po ro zy [5]. W kra -
jach azja ty c kich, gdzie spo ży cie pro du któw bo ga tych w
fitoestro ge ny jest duże, wy stę pu je mniej za cho ro wań na
oste o po ro zę niż w po zo stałych kra jach. W ba da niach
wśród ko biet po me no pa u zie, któ re spo ży wały 60 mg
białka so jo we go dzien nie wy ka za no, po 6 mie siącach die ty,
remi nera li za cję i wzrost gę sto ści mi ne ra l nej ko ś ć ca, a po -
do b ne wy ni ki otrzy ma no u ko biet, któ re sto so wały w die -
cie pie czywo wzbo ga co ne zia r nem so jo wym [6]. Fito e stro -
ge ny mają działanie po do b ne do estro ge nów lu dz kich
i tym spo so bem mogą prze ciw działać re so r pcji tkan ki ko -
st nej. Stwier dzo no, że ge ni ste i na i bio cha ni na A ha mują
two rze nie oste o kla stów i stymu lują akty w ność oste o b la -
stów [7]. Poza tym związki te, mogą wpływać na me ta bo -
lizm tkan ki ko st nej przez stymu la cję syn te zy wi ta mi ny D.
Ba da nia prze pro wa dzo ne w ostatnim cza sie wska zują, że

spo ży wa nie 100 mg dzien nie pro du któw so jo wych
wywiera ko rzy st ny wpływ na masę i gę stość ko ści [8].

Za po bie ga nie cho ro bom se r ca
Izo fla wono i dy przy czy niają się do zmnie j sze nia ry zy ka

cho rób układu krwio no ś ne go, prze de wszy stkim cho ro by
wie ń co wej se r ca i mia ż dży cy na czyń krwio no ś nych. Fito e -
stro ge ny działają za zwy czaj prze ciw sta w nie do czyn ni ków
sprzy jających roz wo jo wi cho rób na czy nio wych, mię dzy
in ny mi ob ni żają po ziom cho le ste ro lu i zwię kszają ela sty -
cz ność na czyń krwio no ś nych [4]. Da i dze i na po przez
zmnie j sze nie le p ko ści krwi po pra wia mi krokrąże nie ob -
wo do we oraz zmnie j sza ja ry zy ko agre ga cji ery tro cy tów
i płytek krwi w na czy niach krwio no ś nych [2]. Fito e stro ge -
ny wy ka zują działanie prze ciw ut le niające działając w spo -
sób bez po śred ni i po śred ni. Wpływają one na akty w ność
ró ż nych en zy mów anty oksy dacy j nych: ka ta la zę, dys mu ta -
zę ponad tlen kową, pe ro ksydazę i re du kta zę glu ta tio nową.
Dzię ki temu ha mują mi kro soma l ne ut le nia nie li pi dów,
prze de wszy stkim nie na sy co nych kwa sów tłusz czo wych,
któ rych oksy da cja sprzy ja po wsta wa niu  mia ż dży cy [9].
Z prze pro wa dzo nych  ba dań wy ni ka, że soja i pro du kty so -
jo we, bo ga te w fito e stro ge ny, re gu lują me ta bo lizm li po -
pro te in. Pod noszą po ziom cho le ste ro lu HDL, a ta k że re -
du kują LDL i VLDL, ha mują ut le nia nie cho le ste ro lu LDL
a ta k że akty w ność płytek krwi i ich agre ga cję oraz po pra -
wiają re a kty w ność na czy niową [10].

Fito e stro ge ny a no wo two ry piersi
Przegląd kli ni cz nych i epide miolo gi cz nych da nych su -

ge ru je, iż izo fla wo ny mogą mieć anty kance ro gen ne
działanie. Ko bie ty azja ty c kie 5-kro t nie rza dziej cho rują na
raka piersi niż Eu ro pe j ki czy Ame ry kan ki. Nie ste ty, die ta
zacho dnioe urope j ska ubo ga w białko soi, owo ce i wa rzy wa 
nie do sta r cza wy sta r czającej ilo ści ro ślin nych estro ge nów
[11]. Pro fi la kty ka scho rzeń su t ka u dzie w czy nek w okre sie
po kwi ta nia może po le gać na sto so wa niu die ty bo ga tej
w so je. Nie któ re do świa d cze nia do wodzą, że fito e stro ge ny
są w sta nie zmnie j szać ry zy ko wystąpie nia raka pie r si, a na -
wet mogą działać pre wen cy j nie. Do ty czy to głów nie ko -
biet, któ re pro wadzą siedzący tryb ży cia, sto sują uży w ki
lub są otyłe. Uwa ża się, że ge ni ste i na ma nie ty l ko bez po -
śred ni wpływ na ha mo wa nie roz wi ja nia się no wo two rów,
lecz ta k że po śred nio ha mu je po wsta wa nie no wych na czyń
krwio no ś nych, a tym sa mym po wo du je obu mie ra nie ko -
mó rek no wo two ro wych z po wo du bra ku tle nu i sub stan cji
od ży w czych [8].

Fito e stro ge ny w kos me to lo gii
Pod wzglę dem kos me ty cz nym wa ż ne są ta kie właści wo -

ści izo fla wono i dów: anty oksy dacy j ne, kon se r wujące, prze -
ciw zapa l ne, estro gen ne, deto ksy kacy j ne, re gu lujące cykl
ko mór ko wy i me cha ni z my immu nolo gi cz ne [2].

Sta rze nie hor mo na l ne skó ry jest na stę p stwem zmnie j -
sze nia za wa r to ści ko la ge nu oraz nie kola ge no wej ma cie rzy
poza ko mór ko wej (w tym kwa su hia luro no we go i gliko -
zami nogli ka nów), spa d ku za wa r to ści wody w skó rze,
osłabie nia akty w no ści pro life racy j nej kera ty no cy tów
i zdo l no ści se kre cy j nej gru czołów łojo wych [12]. Na po -
zio mie skó ry właści wej zmia ny do tyczą głów nie za bu rzeń
syn te zy i akty w no ści fi bro b la stów, któ re są małe, okrągłe
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z nie wielką ilo ścią pę che rzy ków se kre cy j nych, czy li są ko -
mór ka mi w sta nie spo czyn ku, w wy ni ku cze go wy stę pu je
spa dek syn te zy włókien ko la ge nu, ela sty ny oraz gliko -
zoami nogli ka nów [13].

W la tach 80-dzie sia tych wielką sławę zy skały ko s me ty ki 
za wie rające estro ge ny. Spłycały one zma r sz cz ki, na wi l żały
na skó rek, zwię kszały ela sty cz ność, po pra wiały na pię cie
i ko lo ryt skó ry. Bar dzo wa ż nym działaniem była ochro na
przed ście ń cze niem i atro fią skó ry związaną ze zmia na mi
ilo ści włókien ko la ge no wych. Ze wzglę du na na du ży wa nie
tych kre mów i ry zy ko związane z działaniem ogól nou stro -
jo wym estro ge nów, z łatwo ścią wchłaniających się przez
skó rę, już od ki l ku na stu lat  za bro nio ne jest sto so wa nie
estro ge nów w ko s me ty kach [14]. Obe c nie dużą popu la r -
no ścią cieszą się kos me ty ki bo ga te w fito e stro ge ny, któ re
po sia dają po dobną do estro ge nów kon fo r ma cję prze -
strzenną, co spra wia, że mogą łączyć się z re cep to ra mi
estro gen ny mi w ko mór kach skóry, na śla dując ich działa -
nie. Wpływają po zy ty w nie na ko lo ryt skó ry, na wi l żają ją,
uję dr niają i ue la sty cz niają, a dzię ki właści wo ściom prze -
ciw ut le niającym za po bie gają usz ko dze niu błon ko mór ko -
wych. Fito e stro ge ny mają rów nież działanie prze ciw zapa l -
ne – po sze rzają na czy nia krwio no ś ne i zwię kszają gę stość
włókien ko la ge no wych [15]. Fito e stro ge ny są na ogół do -
brze przy swa ja ne i wchłania ne. Cza sa mi jed nak w celu efe k -
tyw niej sze go ich wy ko rzy sta nia, za my ka się je w li po so -
mach, będących no ś ni ka mi bio lo gi cz nie akty w nych sub -
stan cji. Układy te łatwo po ko nują ba rie rę, jaką dla wie lu
sub stan cji za wa r tych w pre pa ra cie kos me ty cz nym sta no wi 
na skó rek. Dzię ki temu do cie rają one do głęb szych warstw
skó ry, co w znaczący spo sób zwię ksza mo ż li wość wy ko rzy -
sta nia za mknię tych w nich związków, któ re biorą udział
w pro ce sie od no wy ko mó rek skó ry [16].
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